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Mesto Banská Štiavnica v 14. 

kalendárnom týždni začalo 

s vysprávkami miestnych 

komunikácií v našom meste. 

Nakoľko po dlhej zime nastali na ko-

munikáciách veľké výmole a miest-

ne komunikácie boli v dezolátnom 

stave, museli sa niektoré úseky vy-

spraviť celoplošne. Prinášame Vám 

prehľad miest spolu s fotodoku-

mentáciou, na ktorých uliciach sa 

vysprávky uskutočnili v I. etape:

Ulica J. Gagarina - Oprava miest-

nej komunikácie na Ul. J. Gagarina 

teplou obaľovanou zmesou o celko-

vej rozlohe 210 x 3m (630m²). 

V mesiacoch február a marec 2018 

bolo na území mesta Banská Štiav-

nica realizované aj vypilovanie dre-

vín a náletových drevín mimo iného 

aj v týchto častiach mesta. 

Vypilovanie bolo realizované na po-

zemkoch, ktoré sú vo vlastníctve: 

Rudné bane, š.p., so sídlom Havran-

ské 11, 974 01 Banská Bystrica, Slo-

venské banské múzeum, Kammer-

hofská 2, 969 01 Banská Štiavnica a 

vo vlastníctve Slovenskej republiky – 

Slovenský pozemkový fond, Búdková 

č.36, 817 15 Bratislava, kde časť po-

zemkov má v nájme spoločnosť Agro-

com, s.r.o., Banská Štiavnica.

Všetky dreviny a krovité náletové po-

rasty rastúce na vyššie uvedených 

pozemkoch sa nachádzajú na po-

zemkoch vedených ako trvalo tráv-

naté porasty, ostatné plochy, orná 

pôda.

Mesto Banská Štiavnica žiadalo vyčis-

tenie pozemkov od náletových drevín 

rastúcich popri ceste od "Prachárne" 

smerom do centra mesta, z dôvodov 

lepších výhľadov. Vlastníci pozemkov 

a nájomca pozemkov žiadali vyčiste-

nie a prinavrátenie pozemkov do pô-

vodného stavu. Odstránením nále-

tových drevín, krovitých porastov sa 

uvedú pozemky do pôvodného sta-

vu, umožní sa využívanie pozemkov 

na poľnohospodárske účely, vytvoria 

sa tak aj výhľady na mesto.

Vypilovanie drevín, Ulica mládež-

nícka – pozemok je vedený ako trvalo 

trávnatý porast, účel: návrat pozemku 

do pôvodného stavu. Žiadosť podáva-

lo Mesto Banská Štiavnica na zákla-

de intervencií obyvateľov. Práce ešte 

nie sú ukončené, pokračovať sa bude 

v  mesiaci október 2018. Bude však 

potrebné opätovné vyznačenie, pre-

tože boli neoprávnenou osobou do-

značené dreviny, ktoré boli označené 

písmenom „X“, čo znamená, že tieto 

dreviny sa na pozemku ponechávajú.

Vypilovanie pri kultúrnom dome 

časti mesta Štefultov – vypílené boli 

smreky obyčajné, ktoré majú plyt-

ký koreňový systém a v blízkosti ne-

hnuteľností sú nevhodnou výsadbou 

ohrozujúcou nehnuteľnosť, vzhľa-

dom na ich vzrast.

Zuzana Šušková, odd. RRaMV

Vysprávky miestnych komunikácií

Vypilovanie drevín
v oblasti „Prachárne“, Ul. mládežnícka a Štefultov – kultúrny dom

Nový asfaltový povrch  foto Michal Kríž �3.str.

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Lipa spieva Lasicu
22.7.2018 o 18:00

Amfiteáter Banská Štiavnica 
Legendy spolu pod holým nebom!

Predpredaj www.ticketportal.sk 
a Infocentrum Banská Štiavnica

Pozvánka
V zmysle zá-

kona SNR č. 

3 6 9 / 1 9 9 0 

Zb. o obec-

nom zriade-

ní, v znení 

neskorších 

zmien a doplnkov, §-u 12 odst. 1 

a §-u 13 ods. 4 a) zvolávam zasad-

nutie Mestského zastupiteľstva v 

Banskej Štiavnici na deň 25. apríl 

2018 (streda) o 13:00. Zasadnu-

tie sa uskutoční v zasadacej miest-

nosti historickej radnice, prízemie, 

č.dv. 4. Priestor pre občanov je od 

15:00 hod. Srdečne Vás pozývam! 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta
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DIÁR
z programu

primátorky

Od marca až do týchto dní 

rezonujú v médiách aj 3 

osobnosti vrcholovej politiky 

Slovenska s výraznou súvzťaž-

nosťou k Banskej Štiavnici. 

Sú to Robert Fico, predchádzajú-

ci premiér SR, Peter Pellegrini, sú-

časný premiér SR a Peter Priputen, 

veľvyslanec SR v Rusku. R. Fico a 

P. Pellegrini rezonujú v médiách v 

súvislosti s „politickým zemetrase-

ním“ vo vláde SR, P. Priputen v sú-

vislosti s tým, že ho Miroslav Laj-

čák, minister zahraničných vecí 

a európskych záležitostí odvolal 

z funkcie na konzultácie (odvola-

nie stále trvá) v súvislosti s otrá-

vením ruského dvojitého agen-

ta a jeho dcéry v Anglicku. R. Fico 

sa stal čestným občanom Banskej 

Štiavnice v zmysle uznesenia MsZ 

pod vedením vtedajšieho primáto-

ra mesta Mgr. Pavla Balžanku v r. 

2010, hlavne kvôli historickému 

uzneseniu vlády SR č.593/2008 o 

ďalšom rozvoji Banskej Štiavnice 

a nášho okresu, ktoré bolo prijaté 

na zasadnutí vlády SR v B.Štiavni-

ci aj za účasti vtedajšieho premié-

ra R. Fica 3.9.2008. P. Pellegrini 

v detstve často a rád chodieval do 

Banskej Štiavnice ku svojmu strý-

kovi MUDr. Vladimírovi Flimme-

rovi, na čo má dodnes živé a trva-

lé spomienky. P. Priputen má svoj 

pôvod po matke v B.Štiavnici. V 

marci 1993 dorazila na Severný 

pól prvá slovenská severopolárna 

výprava. V médiách  samozrejme 

sa to zjavilo, avšak až dodnes len 

to, že táto výprava sa uskutočnila 

pod vedením geografa, cestovate-

ľa, horolezca a spisovateľa Františ-

ka Keleho. Pravda je však taká, že 

členmi tejto expedície boli aj Štiav-

ničania MUDr. Pavol Učník, CSc., 

Ing. arch. Roman Rezníček a Pa-

vol Pecník. 9.4. od 13:05 má opäť 

svoje trvalé miesto v pracovných 

dňoch obľúbená relácia „Pozor, zá-

kruta!“ Celý predchádzajúci týž-

deň bola táto relácia denno-denne 

avizovaná v RTVS, ale aj s výraz-

ným zviditeľňovaním B.Štiavnice s 

tým, že v každej relácii bude súťaž-

ná otázka a na konci týždňa bude 

vyžrebovaný jeden výherca, ktorý 

dostane víkendový pobyt v Ban-

skej Štiavnici. Toto rezonovalo aj 

v každej relácii v minulom týždni 

a už bolo avizované, že táto súťaž 

s možnosťou víkendového poby-

tu v B.Štiavnici bude pokračovať aj 

naďalej. Neuvádzam miesto toh-

to víkendového pobytu, pretože 

to dodnes neodznelo, ale nehľa-

diac nato, vrelá vďaka patrí tomu, 

kto aj takýmto spôsobom zvidi-

teľňuje B.Štiavnicu. 9. a 10.4. vo 

viacerých médiách odznelo, že 

najlepšia slovenská univerzita, 

Univerzita Komenského v Bra-

tislave si polepšila svoje umiest-

nenie medzi najlepšími univer-

zitami sveta a patrí jej „už“ 381. 

miesto. V tejto súvislosti pripo-

mínam jedinečnosť a unikátnosť 

v celom svete Baníckej akadémie 

v B.Štiavnici, ktorá vznikla z roz-

hodnutia panovníčky Márie Teré-

zie z r.1762 a existovala v B.Štiav-

nici v r.1764-1919. 14.4. v Rádiu 

Lumen od 21:45 do 23:15 bola re-

príza relácie z 8.4. o baníckych tra-

díciách v Starých Horách, v kto-

rej Starohorský banícky spevokol 

spieval aj veľa starodávnych ba-

níckych piesní, ktoré majú svoj pô-

vod v B.Štiavnici a sú aj v reperto-

ári spevokolu Štiavničan. Pre nás 

je dôležité to, že v relácii odznelo, 

že podstatná časť repertoáru Sta-

rohorského baníckeho spevoko-

lu čerpal z repertoáru Štiavniča-

na. Určite potešila aj informácia, 

že významným zdrojom historic-

kých informácií bol pre Starohor-

čanov aj Zborník SBM v B.Štiavni-

ci. 14.4. v Rádiu Regina od 23:00 

do 24:00 bola relácia o slovenskej 

gotike v kontexte európskej goti-

ky. Absolutórium bolo vyslovené 

aj banskoštiavnickej gotike. V tej-

to súvislosti dávam na známosť, 

že ide najmä o Kostol sv. Kata-

ríny, ako aj dielo svetoznámeho 

majstra M.S. - Plastiky sv. Barbo-

ry a sv. Kataríny v Galérii Jozefa 

Kollára SBM, Madonu s Ježiškom 

v Kostole sv. Kataríny, tabuľový 

obraz narodenia Ježiška vo svä-

toantonskom kostole, ďalšie jeho 

diela sú v maďarských a francúz-

skych múzeách a galériách. Jeden 

z aktérov relácie bol aj Ing. arch. 

Ivan Gojdič. Pripomínam, že bol 

to práve on, ako niekdajší riaditeľ 

Slovenského ústavu pamiatkovej 

starostlivosti a ochrany prírody 

v Bratislave, ktorý svojim písom-

ným dobrovzdaním z r. 1990 vý-

znamne dopomohol k tomu, že 

sme sa mohli (Ing. Marian Lich-

ner, CSc., Ing. Ľudovít Kaník, Ing. 

arch. Roman Rezníček a ja) vydať 

na dlhú a strastiplnú cestu k zá-

pisu historického mesta Banskej 

Štiavnice a technických pamiatok 

v okolí do Zoznamu kultúrneho 

dedičstva UNESCO, čo sa udialo v 

decembri 1993. 14.4. v Rádiu Slo-

vensko od 13:05 a v repríze 15.4. 

v Rádiu Regina od 10:00 bola re-

lácia venovaná významnému hu-

dobnému skladateľovi Pavlovi Ze-

lenayovi pri príležitosti jeho 90. 

narodenín. Jubilant si zaspomí-

nal aj na jeho brigádnickú činnosť 

na Trati mládeže z Hr.Dúbravy do 

B.Štiavnice, na ktorej v r.1948-49 

pracovalo vyše 47 000 mladých 

ľudí nielen z Československa, ale 

aj z viacerých svetadielov. Nielen 

9.4. hovoril v TA3 a Markíze Mgr. 

Mikuláš Pál, poslanec BBSK za náš 

okres o akútnej potrebe fi nanč-

ných prostriedkov na rekonštruk-

ciu ciest II. a III. triedy aj v našom 

kraji a teda aj v našom okrese (pí-

sal som o tom v predchádzajúcom 

čísle ŠN v tejto rubrike), ale ďa-

lej aj 16.4. v TA3 v „Téme dňa“ od 

19:50. Premiér P. Pellegrini už v 

relácii „V politike“ v TA3 15.4. od 

11:00 vyhlásil, že starostlivosť o 

cesty II. a III. triedy je v kompe-

tencii VÚC. Uviedol tiež, že bola 

vypísaná výzva pre BBSK na 41 

mil. eur z eurofondov na rekon-

štrukciu ciest II. a III. triedy ešte 

počas šéfovania Mariana Kotlebu, 

avšak dodnes nebol spracovaný 

ani jeden projekt, čo je základný 

predpoklad na následné pridele-

nie eurofondov. Nakoniec v tej-

to súvislosti ešte vyhlásil, že vlá-

da SR môže dať na rekonštrukciu 

ciest II. a III. triedy v našom kra-

ji, ale až po vyčerpaní 41 mil. eur. 

V podobných intenciách hovori-

li v TA3 v „Téme dňa“ 16.4. aj ge-

nerálny manažér strany SMER-SD 

Viktor Stromček, ktorý prišiel na 

túto funkciu z postu štátneho ta-

jomníka Ministerstva dopravy SR, 

ako aj Boris Kollár, predseda par-

lamentnej strany Sme Rodina a 

predseda výboru NR SR pre regi-

onálny rozvoj. 14. a 15.4. vo via-

cerých médiách odznelo, že pod-

predseda Okresného centra KDH 

v B.Štiavnici Milan Kabina bol dňa 

14.4. zvolený do celoslovenského 

predsedníctva KDH.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné stretnutie prípravné-

ho výboru pre zabezpečenie Sa-

lamandrových dní 2018 a kultúr-

nych akcií v spolupráci s BŠHBS.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da primátorky s vedúcimi odd. 

MsÚ a riaditeľmi mestských or-

ganizácií.

 Rokovanie so zástupcami fi rmy 

Deltech, a.s., L. Mikuláš k  opra-

vám komunikácií po projekte „Di-

gitálne učivo na dosah“ realizované-

ho v roku 2015.

17.4.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie na Krajskom 

pamiatkovom úrade v  B.Bystrici 

s riaditeľkou KPÚ B.Bystrica Ing. 

arch. Zuzanou Klasovou a vedú-

cou KPÚ - pracovisko B.Štiavnica 

Ing. Annou Faturovou k pamiat-

kovej obnove v B.Štiavnici.

 Účasť na oslave 60. výročia vzni-

ku ZUŠ.

18.4.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa zasadnutie mest-

skej rady.

19.4.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie s Dr.h.c., 

prof. Ing. Pavlom Rybárom, PhD., 

riaditeľom Ústavu geoturizmu 

Fakulty BERG TU v  Košiciach 

a  fi rmou Combin s.r.o., Banská 

Štiavnica k  pripravovaným pro-

jektom.

 Účasť na celoslovenskej súťaži pil-

číkov o  pohár „Husquarna – Dre-

vorubač junior 2018“ – Stredná od-

borná škola služieb a  lesníctva v 

Banskej Štiavnici.

20.4.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na Valnom zhromažde-

ní Združenia baníckych spolkov 

a cechov Slovenska.

 Príprava materiálov pre MsZ.

21.4.

 Občianske obrady – sobáš.

Viera Lauková
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Na túto časť miest-

nej komunikácie bolo použitých 

94,75 t obaľovanej zmesi, asfal-

tu v celkovej výške 14 666,40 

eur,

Pred zastávkou na Hájiku

Oprava miestnej komunikácie 

pri autobusovej zastávke na Há-

jiku teplou obaľovanou zmesou. 

Na túto časť miestnej komuniká-

cie bolo použitých 14,52 t oba-

ľovanej zmesi, asfaltu v celkovej 

výške 2 247,70 eur,

Ulica mládežnícka 

Oprava miestnej komunikácie na 

Ul. mládežnícka teplou obaľova-

nou zmesou. Na túto časť miest-

nej komunikácie bolo použitých 

39,04 t obaľovanej zmesi, asfal-

tu v celkovej výške 6 043,39 eur,

Ulica Ludvíka Svobodu 

Celoplošná vysprávka chodníka 

na Ul. L.Svobodu k supermar-

ketu Tesco teplou obaľovanou 

zmesou o celkovej rozlohe 100 x 

3,5m (350m²). Na túto časť prí-

stupovej cesty k jednotlivým by-

tovým jednotkám na sídlisku 

Drieňová bolo použitých 39,49 

t obaľovacej zmesi, asfaltu v cel-

kovej výške 6 113,05 eur,

Ulica bratská 

Celoplošná vysprávka chodníka 

na Ul. bratská k materskej ško-

le teplou obaľovanou zmesou o 

celkovej rozlohe 481m². Na túto 

časť prístupovej cesty k jednot-

livým bytovým jednotkám a Ma-

terskej škole na sídlisku Drie-

ňová bolo použitých 49,26 t 

obaľovacej zmesi, asfaltu v cel-

kovej výške 7 625,45 eur.

Celkové náklady na vyspráv-

ky miestnych komunikácii v I. 

etape sa pohybujú vo výške 36 

696,89 eur s DPH.

Rekonštrukčné práce zrealizova-

la a opravy ciest vykonala fi rma 

Renovia, s.r.o., so sídlom v Lies-

kovci, okres Zvolen. Finančné 

prostriedky sú kryté z mestské-

ho rozpočtu, ktoré boli schvále-

né na rekonštrukciu a vyspráv-

ky miestnych komunikácií pre 

rok 2018. V najbližšom obdo-

bí sa plánuje pokračovať v prá-

cach na ďalších miestach nášho 

mesta podľa plánu v závislosti 

od vhodných poveternostných 

a klimatických podmienkach, o 

čom Vás budeme informovať na 

stránkach našich novín.

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

Vysprávky miestnych komunikácií

Vysprávky ciest realizovala fi rma Renovia, s.r.o.  foto Michal Kríž

Nový chodník na Ul. L. Svobodu  foto Michal Kríž

Ostrá zákruta na Mládežníckej ulici  foto Michal Kríž

Nový chodník na Ul. bratská  foto Michal Kríž

Zisťovanie IKT
Štatistický úrad SR v súlade s pro-

jektom EÚ realizuje v r. 2018 Zis-

ťovanie o využívaní informačných 

a komunikačných technológií v do-

mácnostiach a u jednotlivcov (IKT). 

Cieľom tohto štatistického zisťova-

nia je zistiť úroveň vybavenosti do-

mácností informačnými a komuni-

kačnými technológiami a zároveň 

zistiť úroveň znalostí a zručností 

obyvateľstva a schopnosť využitia 

týchto technológií. Výsledky zo zis-

ťovania IKT budú slúžiť na posúde-

nie vývoja v oblasti informačných a 

komunikačných technológií na Slo-

vensku, ale aj pri medzinárodnom 

porovnávaní. Na Slovensku bolo 

do zisťovania pre rok 2018 vybra-

ných viac ako 150 miest a obcí a me-

dzi nimi aj Banská Štiavnica. Do zis-

ťovania IKT je zaradených takmer 

4600 domácností. Zisťovanie sa 

uskutoční od 19.4. do 31.5.2018. V 

tomto období vybrané domácnosti 

vo Vašom meste navštívi pracovník 

ŠÚ SR poverený funkciou opytova-

teľa, ktorý je povinný preukázať sa 

v domácnostiach osobitným pove-

rením. Všetky informácie a názory, 

ktoré nám v rámci tohto zisťovania 

domácnosti poskytnú, sú chránené, 

nezverejňujú sa a slúžia výlučne pre 

potreby štátnej štatistiky. Ochranu 

dôveryhodných údajov upravuje zá-

kon č.540/2001 Z.z. o štátnej štatis-

tike. Za ochranu dôverných údajov 

zodpovedá Štatistický úrad SR. Pod-

robnejšie info sa môžete dozvedieť 

na stránke ŠÚ SR www.statistics.sk 

alebo na tel.č.:048/4323287 – Ing. 

Mária Vozárová.

Zlata Jakubovie, gen. riaditeľka 

sekcie ŠÚ SR v BB

Výberové konanie

Obec Banská Belá

podľa ustanovenia § 4 zákona č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v 

školstve a školskej samospráve a o 

zmene a doplnení niektorých zá-

konov v znení neskorších predpi-

sov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 

o výkone práce vo verejnom záuj-

me v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje výberové konanie na po-

zíciu riaditeľa Základnej ško-

ly s materskou školou, Banská 

Belá 315. Bližšie informácie o vý-

berovom konaní sú uvedené na: 

www.banskabela.sk, osobne na 

obecnom úrade Banská Belá, 966 

15 Banská Belá 83 alebo na tel.č.: 

045/6933221.

Branislav Babirád – starosta obce



4
číslo 15 • 19. apríl 2018

sn@banskastiavnica.skAKTUALITY

Beudant a Banská Štiavnica.

Vyvrcholenie vedeckého záujmu o 

baníctvo a geologické pomery Slo-

venska, kde mala svoju dominan-

ciu Banská Štiavnica predstavuje 

rozsiahle 4-zväzkové dielo francúz-

skeho geológa, neskôr významné-

ho profesora na parížskej Sorbonne 

Francois Sulphice Beudanta (1787-

1852) Voyage minéralogique et gé-

ologique en Hongrie, pendant l´an-

nés, ktoré vyšlo presne pred 200 

rokmi v Paríži. Výťahy z tohto diela 

vyšli neskôr aj v angličtine a v nem-

čine. Najviac miesta v tejto publiká-

cii zaberá analýza geologickomine-

ralogických pomerov Slovenska. Je 

to po Marsiglim – členovi francúz-

skej Akadémie vied, ktorý vydal svo-

je monumentálne 6-zväzkové dielo 

už v roku 1726, vôbec najrozsiah-

lejšie dielo z pera cudzinca prírodo-

vedného charakteru o Slovensku. 

Súčasne toto dielo predstavovalo 

dovtedy najkomplexnejší a najod-

bornejší prehľad geologických, mi-

neralogických a nerastných pome-

rov celých Západných Karpát. Toto 

pozoruhodné dielo sa dostalo hneď 

do pozornosti celej európskej vedec-

kej verejnosti.

Beudanta na Slovensko priviedla sve-

toznáma úroveň baníctva, ale aj sna-

ha práve tu verifi kovať nové geolo-

gické teórie, najmä Humboldtove. 

O území Slovenska píše: „Táto kraji-

na, slávna už po mnohé storočia svojim 

nerastným bohatstvom, je jedinečným 

ložiskom zlata a striebra na európskom 

kontinente. Z toho mála, čo sme sa mohli 

doteraz o tejto krajine dozvedieť vysvi-

tá, že v jej nerastnej skladbe je veľa ana-

lógie s nerastnou skladbou Mexika, Peru 

a iných lokalít, ktorých bane predstavu-

jú bohatstvo Nového sveta. Učenci, ktorí 

pobudli v Banskej Štiavnici a ktorí sú te-

raz zamestnaní v baniach Nového sveta, 

boli prekvapení podobnosťou nerastného 

terénu na Slovensku s terénom, v ktorom 

teraz pôsobia. Cesta, ktorú som absolvo-

val bola teda ešte aj z hľadiska vedy zau-

jímavá, lebo okrem analógie, o ktorej bolo 

možné pochybovať, poskytla nové dôkazy 

veľkého prírodného zákona, ktorý sa stá-

va stále zrejmejším, čím sa viacej zozna-

mujeme s vývojom“. Z citátu význam-

ného francúzskeho prírodovedca z 

1.polovice 19.storočia markantne vi-

dieť, ako záujem o slovenské baníc-

tvo, kde stále dominantné miesto za-

ujímala Banská Štiavnica, prerastal 

na vedecký záujem o prírodné pome-

ry Slovenska a ako sa dokonca práve 

odtiaľto brali argumenty pre moder-

né geologické teórie. Za pozornosť 

stojí aj tá skutočnosť, že Beudantovo 

dielo obsahuje nielen mineralogické 

a geologické pozorovania, ale aj mno-

ho pozoruhodných údajov politic-

kých, hospodárskych,  populačných, 

etnografi ckých, národnostných i kul-

túrnych o dnešnom území Sloven-

ska. Je len na škodu veci, že tomuto 

dielu nebola zatiaľ venovaná adek-

vátna pozornosť ani zo strany histo-

rikov, ale ani prírodovedcov.

Počas svojej návštevy na Slovensku 

Beudant bol viceriaditeľom Kráľov-

ského súkromného kabinetu. Naj-

viac sa zdržal – až niekoľko týždňov 

v Banskej Štiavnici, Kremnici, a Ban-

skej Bystrici, pričom sa zameral aj na 

zber vzácnych minerálov, ktoré púta-

li mimoriadnu pozornosť všetkých 

zberateľov minerálov nielen v Euró-

pe, ale aj vo svete. Ku koncu svojej 

cesty poslal do Kráľovského kabine-

tu 4 debny rôznych minerálov, me-

dzi ktorými boli zvlášť porfyry všet-

kých druhov.

Z uvedeného vyplýva, že najväč-

ší vplyv na Francúzsko a  samozrej-

me aj Paríž v minulosti mala Banská 

Štiavnica a baníctvo, banská veda, 

technika a školstvo z niekdajšieho 

svetoznámeho banskoštiavnické-

ho rudného revíru.

Ján Novák

Svetoznáme výročia

Mesto Banská Štiavnica 

každoročne prevádzkuje 

v časti mestskej plavárne 

priestor na prenocovanie 

pre občanov bez prístrešia v 

nepriaznivých klimatických 

podmienkach.

Tento priestor sa pre občanov otvo-

ril 1. decembra 2017 a zatvorený bol 

15. apríla 2018. Priestor je vybavený 

sprchovým kútom, WC, kuchynkou 

a počtom lôžok 10. Občania žijúci na 

„ulici“ tu mali možnosť prenocovania, 

ako aj zabezpečenia osobnej hygieny 

a starostlivosti o bielizeň prostred-

níctvom prania a sušenia. Čistotu 

priestoru a  obsluhu spotrebičov za-

bezpečoval správca, ktorý bol tiež 

jedným z občanov bez domova. Jed-

notlivé služby boli spoplatnené vo 

výške 0,50€/noc, 0,10€ /sprchovanie 

a 0,20€/pranie, sušenie. Za uvedené 

obdobie evidujeme 1.301 prenoco-

vaní. Spolu sa vyzbieralo 398,50€ za 

prenocovanie (správca priestoru za 

prenocovanie neuhrádza), 29,60€ 

za sprchovanie, pranie a sušenie. Vy-

zbierané poplatky sú použité na za-

bezpečenie čistiacich, pracích pro-

striedkov a na iné výdavky súvisiace 

s prevádzkou priestoru. Evidenciu 

nocľahov a kontrolu priestoru viac-

krát denne vykonávala mestská polí-

cia, ktorej boli uhrádzané aj poplatky 

za prenocovanie. Okrem prenocova-

nia sa tu občania bez domova v zim-

nom období mohli zdržiavať aj počas 

celého dňa. Mesto Banská Štiavnica 

plánuje tento priestor zrekonštruo-

vať a zaregistrovať v registri poskyto-

vateľov sociálnych služieb na Úrade 

Banskobystrického samosprávneho 

kraja ako nocľaháreň.

Eva Gregáňová

Zhodnotenie pomoci občanom 
bez domova v  priestore na prenocovanie

Nocľaháreň v priestoroch mestskej plavárne  foto Michal Kríž

Rozmiestnenie 
VKK 
určených na zber objemného od-

padu. Technické služby, mestský 

podnik, oznamujú, že sa rozmiest-

ňujú veľkokapacitné kontajnery 

(ďalej VKK) na zber objemného od-

padu. VKK bude 19.04.2018:

1 ks VKK – Ul. požiarnická

1 ks VKK – Ul. Hella č. 14 - 18

1 ks VKK – Ul. J. Hollého

Do VKK patrí len objemný odpad 

(20 03 07), čo je komunálny od-

pad, ktorý kvôli svojim rozmerom 

a hmotnosti nie je možné umiest-

niť do štandardných zberných ná-

dob, napríklad nepotrebný náby-

tok, staré matrace, koberce, okná, 

dvere, umývadlá, WC a pod.

Do VKK na objemný odpad ne-

patria druhotné suroviny (želez-

ný šrot, papier, sklo, plasty), nebez-

pečný odpad a elektroodpad (farby, 

domáca chémia, chladničky, práč-

ky, televízory, počítače, telefóny, 

batérie, žiarivky,...) biologicky roz-

ložiteľný komunálny odpad (zvy-

šky potravín, tráva, konáre, lístie) 

a ani stavebný odpad.

Tieto druhy odpadov je možné pri-

niesť na Zberný dvor ul. Antol-

ská 46, Banská Štiavnica v čase od: 

pondelok – piatok: 06:00 – 18:00 

hod., sobota: 08:00 – 12:00 hod.

Ak majú občania požiadavky na pri-

stavenie VKK na objemný odpad, 

prípadne zelený bioodpad, treba to 

nahlásiť na dispečing technických 

služieb, m. p., tel. č. 0908 272 630.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

Oznam
Miestna organizácia SRZ v Banskej 

Štiavnici oznamuje svojim členom 

a všetkým priaznivcom, že rybárske 

preteky dospelých „O pohár primátor-

ky Banskej Štiavnice“ sa konajú dňa 5. 

mája 2018 na Počúvadlianskom ja-

zere (areál penziónu OMAD). Začia-

tok pretekov o 7:00 hod. a vyhláse-

nie výsledkov o 12:30 hod. Od 9:00 

hod. podávame halászlé a  pečené 

pstruhy. Návštevníci môžu v losova-

ní vyhrať hodnotné ceny.

Ďalej oznamujeme, že rybárske pre-

teky detí „O pohár primátorky Ban-

skej Štiavnice“ sa konajú v nedeľu 6. 

mája 2018 od 8:00 hod. do 12:00 

hod. v Banskom Studenci na Malom 

Kolpašskom jazere.

Na uvedené preteky pozývame všet-

kých rybárov, občanov a priaznivcov 

z Banskej Štiavnice a okolitých obcí.

Výbor miestnej organizácie SRZ
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kam v BŠ 
a okolí ?

„Úcta k minulosti – to je 

vlastnosť, ktorá odlišuje 

vzdelanca od divocha.“   

  (A. S. Puškin)

V minulosti je možné nájsť múd-

rosť, preto uchovávať hmotné a du-

chovné dedičstvo, príťažlivo a veku 

primerane ho sprostredkovať tým 

najmenším, je úlohou nás učiteliek 

materských škôl.

V  dňoch 12.a13.apríla 2018 sa 

v  Mestskom kultúrnom centre 

v Banskej Štiavnici konal 24. snem 

Spoločnosti pre predškolskú výcho-

vu a  celoslovenská odborná kon-

ferencia s  medzinárodnou účasťou 

pod názvom „História a umenie v ži-

vote dieťaťa.“

Akcia sa konala pod záštitou Mi-

nisterstva školstva, vedy, výskumu 

a športu Slovenskej republiky, Okres-

ného úradu – odbor školstva Banská 

Bystrica a  Mesta Banská Štiavnica. 

Odborným garantom konferencie 

bola PhDr. Viera Hajdúková, PhD. z 

Ministerstva školstva, vedy, výsku-

mu a športu SR, regionálne školstvo.

Hlavným poslaním konferencie bolo 

vytvoriť priestor na odbornú disku-

siu k tejto téme, poskytnúť priestor 

na zamyslenie, ako história a ume-

nie vplýva na rozvoj osobnosti die-

ťaťa a v praktických ukážkach počas 

workshopov prezentovať možnosti 

využitia rôznorodých metód a stra-

tégií, ktoré dokážu vhodne priblížiť 

hodnotu histórie a umenia regiónu 

a umenie samotné. 

Cieľom konferencie bolo inšpirovať 

učiteľov materských škôl, ako využiť 

potenciál svojho regiónu v edukač-

nom procese, ako pomôcť dieťaťu do-

tknúť sa umenia a priblížiť mu čaro 

histórie. Ukázať možnosti rozvíjať ši-

roké spektrum kompetencií dieťaťa 

rôznymi formami umenia (umenie 

nielen pre umenie a tvorivosť). Za-

merať sa na aktívne, kreatívne a fl e-

xibilné učenie a učenie sa. Upriamiť 

pozornosť na rozvoj osobnosti dieťa-

ťa a vplyv kultúry a umenia na jeho 

vytvárajúci sa systém hodnôt. 

Konferenciu otvorili svojím nádher-

ným vystúpením deti z  Materskej 

školy Bratská pod vedením p. učiteľ-

ky Davidovej a deti z Materskej školy 

1. mája pod vedením p. učiteliek Bc. 

B. Konopkovej a  G.Luptákovej. Pri-

blížili hosťom krásu folklóru regiónu 

s  bohatou baníckou históriou. Viac 

ako 250 učiteliek, riaditeliek, inšpek-

toriek a  iných odborných zamest-

nancov v školstve z  celého Sloven-

ska si vypočulo príhovor primátorky 

mesta B. Štiavnica, Mgr. Nadeždy Ba-

biakovej, PhDr. Jozefa Labudu, CSc., 

riaditeľa Slovenského banského mú-

zea v Banskej Štiavnici. Medzi ďal-

ších vzácnych hostí patrili: Mgr. Oľga 

Búryová - Okresný úrad Banská Bys-

trica, PaedDr. Monika Miňová, PhD. 

- predsedníčka Slovenského výboru 

Svetovej organizácie pre predškolskú 

výchovu SV OMEP. Všetkých privíta-

la PaedDr. Jana Bolebruchová, pred-

sedníčka Spoločnosti pre predškol-

skú výchovu SR.

Odbornými referátmi prispeli PhDr. 

Viera Hajdúková, PhD. - Minis-

terstvo školstva, vedy, výskumu a 

športu SR, regionálne školstvo , kde 

sa venovala aktuálnym problémom 

materských škôl, Mgr. Juliana Gar-

došová, ktorá sa venovala emóciám 

a  ich zvládaniu v  referáte pod ná-

zvom „Emoce – energie života!“, Paed-

Dr. Katarína Lucinkiewiczová, PhD., 

ktorá upriamila pozornosť na efek-

tívny rozvoj jemnej motoriky u detí 

v predškolskom a ranom školskom 

veku a jeho významu, Mgr. Zuzana 

Kováčová, PhD., ktorá sa venovala 

literatúre, divadlu a hudbe v eduká-

cii detí predškolského veku.

Štvrtkové popoludnie a  piatkové 

dopoludnie bolo venované odbor-

ným workshopom, ktoré boli situ-

ované v centre mesta s cieľom uká-

zať účastníkom konferencie nielen 

krásu Banskej Štiavnice, ale hlavne 

možnosti rozvoja kompetencií detí 

prostredníctvom rôznych foriem 

umenia. Okrem už vyššie spomína-

ných odborných lektoriek, ktoré sa 

venujú edukácii detí predškolské-

ho veku a  príprave učiteliek, svoju 

odbornú zdatnosť a ľudský prístup 

preukázali aj lektorky Ing. arch. Ive-

ta Chovanová, Mgr. Anna Ďurico-

vá a Mgr. Gabriela Marková zo SBM 

v Banskej Štiavnici. Ich vstup pou-

kázal na možnosť spolupráce múzeí 

a škôl a bol veľmi prínosný pre všet-

ky účastníčky.

O  príjemné chvíle strávené v  Ban-

skej Štiavnici, výborné občerstve-

nie a príjemnú atmosféru sa počas 

celej konferencie starali zamestnan-

ci Materskej školy Ul. 1. mája, MŠ 

Bratská, MŠ Mierová, SMŠ Guliver, 

MŠ Prenčov, MŠ Ilija a MŠ Podhorie. 

K večernej pohode prispel spevokol 

Štiavničan a  o  rozprúdenie dobrej 

zábavy sa postaral pán Juraj Fáber 

z tanečnej školy Fáber dance school.

Poďakovanie patrí PaedDr. Vier-

ke Ebert, ktorá už počas prípravy 

konferencie bola veľmi nápomoc-

ná, pani primátorke Mgr. Nadežde 

Babiakovej za jej ústretový prístup 

a tiež pánovi PhDr. Jozefovi Labu-

dovi, CSc., za spoluprácu pri reali-

zovaní workshopov. Tiež ďakujeme 

zamestnancom mestského úradu 

- pani Zuzke Patkošovej a  pánovi 

Ing. Petrovi Sliackemu. Musíme vy-

zdvihnúť prácu Mestskej polície 

v  Banskej Štiavnici, ich schopnosť 

zorganizovať príchod toľkých žien - 

šofériek do nášho mesta. Sme radi, 

že spoločnými silami sa v  našom 

meste mohla uskutočniť odborná 

konferencia a 24. snem Spoločnos-

ti pre predškolskú výchovu, na kto-

rú máme pozitívne ohlasy, ktorá 

priniesla účastníkom mnoho odbor-

ných informácií, ale tiež v nich zane-

chala zážitok a pekné spomienky na 

naše úžasné mesto.

Alexandra Bóková, 

Andrea Pauková

„História a umenie v živote dieťaťa“ 
– 24. snem Spoločnosti pre predškolskú výchovu, Celoslovenská odborná 
konferencia

Otvorenie celoslovenskej odbornej konferencie  foto Alexandra Bóková

19. – 20.4. Drevorubač Junior 

2018. Súťaž mladých pilčíkov. 

SOŠSaL, Kolpašská 9, BŠ, 15:00.

20.4. Ovocinársky kurz spojený 

s výsadbou stromov. SOŠL, Akad. 

13, BŠ, 8:00.

20.4. Náckova Štiavnica. Súťaž 

tradičných baníckych vtipov spo-

jená s  jazdou historického vlaku. 

Žel. stanica BŠ, 15:30.

20.4. Beseda s J. Červenákom. 

Knižnica J. Horáka, obec Podho-

rie, 17:00.

20.4. Vernisáž: Premena vody na 

víno. Galéria Schemnitz, A. Slád-

koviča 2, BŠ, 19:00.

20.4. Koncert: Wild strigs Trio. 

Mix melodiky a rytmiky rôznych 

žánrov. Libresso, Rad. nám. 13, 

BŠ, 21:00.

21.- 22. 4. Festival [fj úžn]: Zá-

bava, učenie jazykov a budovanie 

dôvery v  komunitách. Art Cafe, 

Akad. 2, BŠ, 15:00.

21.4. Degustácia: Nahé vína. 

Vína z  rôznych kútov sveta na 

šupkách. Stará škola, A. Kmeťa 9, 

BŠ, 18:00.

21.4. Hamlet outlet. Div. komé-

dia štiavnických ochotníkov. KC, 

Kammerhofská 1, BŠ, 19:00.

21.4. Koncert: Zuzana Suchánko-

vá. Hudobný večer v  štýle blues, 

folk v Libresso, Rad. nám. 13, BŠ, 

21:00.

22.4. Detské územia. Work-

shop akvarelu pre rodiny s deťmi. 

Schemnitz gallery, A. Sládkoviča 

2, BŠ, 9:30.

22.4. Detská burza. Dajme ve-

ciam druhú šancu. KC Prenčov, 

13:00.

22.4. Rodinný cyklomaratón. Prí-

jemné športové popoludnie. Štart 

spred KC v obci Prenčov, 14:00.

22.4. Divadlo: O  kozliatkach. 

Bábková rozprávka pre rodiny 

s deťmi. Tulsi, Rad. nám. 13, BŠ, 

15:00.

22.4. Juraj Griglák Trio feat. 

Vlastná tvorba v duchu jazzu, 

funku, fusion. Archanjel caff e bar, 

Rad. nám. 10, BŠ, 20:00.

24.4. Lesnícky deň v  Botanickej 

záhrade. SOŠL pozýva deti, mlá-

dež a širokú verejnosť. Akad. 13, 

BŠ, 9:00.

24.4. Art pódium. Prehliadka zá-

ujmovo-umeleckej činnosti a tvo-

rivosti mládeže. Školský inter-

nát pri SOŠSaL, Kolpašská 9, BŠ, 

17:00.

Región Banská Štiavnica
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Oznam
SZTP B.Štiavnica oznamuje svo-

jim členom, že usporiadala ex-

kurziu na vojenské letisko Sliač a 

to na 10. mája 2018 s odchodom 

o 8:00 hod. z Križovatky. Cena za 

cestu je 2 €. Kapacita miesta je ob-

medzená na 49 miest. Prihlasovať 

sa môžete na tel.č.: 045/692 08 

75 alebo osobne v kancelárii zvä-

zu počas úradných hodín.

SZTP BŠ

Členská 
schôdza
Pozývame Vás na členskú schôdzu 

výboru Sitnianskej urbárskej, že-

liarskej a pasienkovej spoločnos-

ti, ktorá sa bude konať v Požiar-

nej zbrojnici na Štefultove dňa 

22.4.2018 o 17:00. Program: 

Príprava správy o činnosti a hos-

podárení v uplynulom období a 

rôzne.

Výbor spoločnosti BŠ 

- Štefultove

V súvislosti s 25. výročím 

zapísania mesta Banská 

Štiavnica a technických 

pamiatok v jeho okolí do 

Zoznamu Svetového dedičstva 

UNESCO, boli slovenskému 

banskému múzeu pridelené 

jeho zriaďovateľom, minister-

stvom životného prostredia 

fi nančné prostriedky na 

opravu a údržbu budov v jeho 

správe. SBM bolo úspešné 

aj ako žiadateľ o fi nančné 

prostriedky z Envirofondu. 

Naše múzeum spravuje množstvo 

objektov a niekoľko z nich aj v cen-

trálnej pamiatkovej zóne. Časť 

z  nich sa dočká zaslúženej obno-

vy. Finančné prostriedky budú po-

užité na realizáciu výmeny kryti-

ny z dreveného šindľa na Citadele 

Starého zámku a časti opevnenia, 

čím by bola ukončená kompletná 

výmena šindľových krytín na tej-

to dominante Banskej Štiavnice. 

V ďalšej etape bude rekonštruova-

ný vstupný objekt Banského mú-

zea v  prírode a  modernizovaná 

podzemná expozícia štôlne Barto-

lomej. V prípade pridelenia ďalších 

prostriedkov budú tieto preinves-

tované na objektoch Nového zám-

ku, Kammerhofu a v dedičnej štôl-

ni Glanzenberg. O  pokračujúcich 

prácach vás budeme naďalej infor-

movať.

Miloš Janovský, SBM

Rekonštrukcie objektov SBM

Výmena krytiny dreveného šindľa  foto Archív SBM

Pred viac ako mesiacom 

otriasla slovenskou verej-

nosťou správa o vražde 

novinára Jána Kuciaka a jeho 

priateľky Martiny Kušnírovej. 

Príčinou tohto brutálneho činu boli 

pravdepodobne zistenia, ku ktorým 

novinár pri svojej práci dospel. Zis-

tenia, ktoré odhaľovali ľudskú špi-

nu a aroganciu moci. O tomto som 

už pred časom písala. 

Desí nás, že sa môže niečo také 

hrozné diať na malom Slovensku 

a kormidelníci tohoto štátu si len 

presadli zo stoličky na stoličku. Svoj 

odpor voči takýmto praktikám vy-

jadrujeme rôznymi spôsobmi – po-

chodmi, statusmi na sociálnych 

sieťach, stretnutiami ofi ciálnymi 

i neofi ciálnymi, lokálnymi, lebo si 

uvedomujeme, že nejakým spôso-

bom sa to týka každého jedného 

z nás. Nebolo tomu ináč ani v na-

šom meste. Žiaľ, správa o tom, že 

aj mesto B. Štiavnica sa postavila 

Za slušné Slovensko, sa nedosta-

la do pozornosti miestnych médií. 

Okrem krátkeho poďakovania or-

ganizátorky. Nebudem špekulovať 

prečo. Možno zavážil fakt, že sa blí-

žili veľkonočné sviatky a nechcel byť 

pokazený sviatočný imidž tých dní, 

aj keď tu istá paralela s nimi existuje 

a bude existovať. Niečo také sa už v 

dávnej histórii stalo a má to presah 

aj do prítomnosti. Kauza Ježiš Kris-

tus, ktorý odhaľoval pravdu o člove-

ku, a preto bol veľkňazmi a farizej-

mi odstránený. Situáciu zhodnotili 

takto: „Ak Ho necháme tak, všetci uve-

ria v Neho“ (Ján, 11,48). Spolu s Pilá-

tom dali prednosť zlu pred pravdou 

a spravodlivosťou. Dali prednosť 

svojej kariére s výstrahou, že tak 

skončia všetci, ktorí budú chcieť od-

haliť pravdu. Budú brutálne a de-

monštratívne popravení. Príliš veľa 

podobností.

No takto sa nedá zbaviť viny ani zod-

povednosti. Nič sa nedá ututlať. Aj 

preto sme toho 23. marca 2018 boli 

na Námestí sv. Trojice i my, Štiavni-

čania, aby sme túto zásadnú udalosť 

dejinného významu nenechali za-

padnúť prachom zabudnutia. Falšo-

vať dejiny sa dá aj tak, že sa niečo za-

tají, že sa o tom nevydá svedectvo. 

A preto tak opäť robím ja. Považu-

jem to za dôležitejšie, než články o 

súvzťažnostiach, návštevách, ozna-

moch, či iných mestských akciách.

Štiavnica bola v ten deň solidárna 

so všetkými slušnými občanmi tej-

to krajiny. Ďakujeme všetkým, kto-

rí v ten studený marcový podvečer 

prišli. Nebolo ich málo. Zvlášť ďa-

kujem tímu organizátorov, vedené-

mu Silviou Herianovou, ďakujem 

všetkým vystupujúcim i rečníkom. 

Ďakujem pani Milke Vášáryovej za 

úžasné posolstvo. My, spoločne s 

vami v B.Štiavnici, sa pripájame k 

tej časti verejnosti, ktorá si želá žiť 

v slušnom Slovensku, v krajine, kde 

sa budeme môcť cítiť bezpečne, kde 

nebude mať navrch vláda oligar-

chov schopná všetkého, kde nebu-

dú musieť ludia, najmä mladí, od-

chádzať za prácou do zahraničia. 

Vládu a parlament, na ktorých ne-

bude mať dosah mafi a. Požadujeme 

dôveryhodnú vládu, ktorej členovia 

budú schopní sebarefl exie, kde na 

čele nebude stáť človek s milióno-

vými hodinkami a hrubým arogant-

ným slovníkom, aký mal aj čestný 

občan tohoto mesta. Chceme tam 

mať skutočne čestných a bezúhon-

ných ľudí, ktorí nebudú klásť pre-

kážky, aby bol tento dvojnásobný 

zločin spravodlivo vyšetrený. Nová 

vláda pod vedením Petra Pellegrini-

ho zatiaľ našu dôveru nemá. Preto 

jej chceme odkázať, že sa na ňu bu-

deme denno denne pozerať dovte-

dy, kým sa tak nestane.

Lebo poznanie a priznanie svojej 

viny je len prvým krokom v proce-

se zmeny. Bez ďalších potrebných 

a rozhodujúcich krokov sa v našich 

životoch nič nevyrieši, nič nezme-

ní. Nie tak, že by sa opäť povedalo 

„skutok sa nestal“. Ale tak, že zodpo-

vední a vrah(ovia) budú potrestaní. 

Dlh pozostalým, rodičom, súroden-

com, tejto spoločnosti, bude až po-

tom vyrovnaný.

Slovensko má na to, aby sa stalo 

slušnejšou a spravodlivejšou kra-

jinou. Marec 2018 bol pre Sloven-

sko historický a dal nám, obyčaj-

ným ľuďom nádej a šancu. Či však 

bude aj naplnená, to je dnes stále vo 

hviezdach. Len aby sme ju opäť ne-

premárnili.

Oľga Kuchtová

Aj Štiavnica sa postavila 
za slušné Slovensko

Kluby zdravia
MsÚ, OKŠaMK a Kluby zdra-

via Vás pozývajú na besedu Hele-

ny Behulovej „Najesť sa a neprib-

rať“, ktorá sa uskutoční 24. apríla 

2018 o 17:00 v kultúrnom centre, 

Kammerhofská 1, Banská Štiavni-

ca. Bližšie info: www.klubyzdra-

via.sk. Na vašu účasť sa tešia or-

ganizátori! 

OZ Život a zdravie
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Spomienka

„Čas plynie a 

nevráti to naj-

drahšie, čo vzal, 

zostali len pek-

né spomienky a 

v srdciach hlboký žiaľ.“

Dňa 7. apríla 2018 sme si 

pripomenuli 10. výročie úmr-

tia nášho drahého manžela a 

otca Jozefa Radlianskeho. 

Tí, ktorí ste ho poznali a mali 

radi, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku. 

Smútiaca manželka a syn

oznamy, 
spomienky

Poďakovanie
Úprimne a s veľkou úctou ďakujeme 

rodine, príbuzným a známym, ktorí 

odprevadili na poslednej ceste náš-

ho milovaného a vzácneho človeka 

92-ročného Janka Koreňa. Ďaku-

jeme za dôstojný priebeh poslednej 

rozlúčky, menovite pani primátorke 

Mgr. Nadežde Babiakovej, p. Jarmi-

le Simonidesovej, p. Timonovi Tur-

čanovi, Banskoštiavnicko-hodruš-

skému baníckemu spolku, členom 

spevokolu Štiavničan a pracovní-

kom pohrebnej služby Cháron. Ďa-

kujeme všetkým za prejavenú sú-

strasť a kvetinové dary.

Manželka Valéria, syn Ivan 

a rodina Koreňová

Poďakovanie
Všetkým Vám zo srdca ďakujem v 

mene spolumajiteľov fi rmy Svet-

ro, s.r.o., a želám Vám aj nám veľa 

úspechov. Dovoľte poďakovať sa aj 

našim bývalým spolupracovníkom, 

už na dôchodku a aj našim milým 

hosťom, účinkujúcim, študentom 

a p. učiteľom ZUŠ, tanečnej sku-

pine Aplause, S. Bartkovi, D. Mod-

ranskej a H. Miklošíkovej, sestrám 

Bacmaňákovým z Kysúc, zástup-

com médií VIO TV, ŠN, P. Ivaškovi, 

L. Lužinovi a M. Petrovej. 

Ľudmila Blašková

Poďakovanie
Touto cestou by sme sa chceli po-

ďakovať p. Marošovi Ivaničovi za 

jeho láskavý a ľudský prístup pri 

preprave v sociálnom taxíku. 

Vďační seniori

V sobotu 7. apríla 2018 otužilci 

Jašterice zo Štiavnice ukončili a 

zhodnotili svoju zimnú sezónu 

2017/2018 na čarovnom 

a mnohými Štiavničanmi 

celoročne vyhľadávanom 

Klingeri. 

Stretli sa tu preto, aby uzamkli vodu 

do svojej nasledujúcej zimnej sezóny. 

Pekné počasie, na ich vkus až príliš 

teplé, im prialo aj na to, aby poupra-

tovali okolie vody od zvyškov sme-

tí, ktoré tam ostali po sviatočných 

„tiežturistoch“, za čo im patrí vďa-

ka, rovnako ako tým bezmenným, 

ktorí upratovali okolie Klingera po 

zime ešte pred nimi. Rozlúčky so 

zimnou sezónou sa zúčastnili aj čo-

raz aktívnejšie Piarske ľadové med-

vede zo Štiavnických Baní, ale aj Po-

hronské ľadové medvede zo Žiaru 

nad Hronom a samozrejme aj ostat-

ní jednotlivci, dosiaľ neorganizovaní 

v žiadnom otužileckom klube. Vďa-

ka najhúževnatejším a najakčnejším 

štiavnickým ľadovým medveďom 

Zuzane Švidroňovej, Mariánovi Čier-

nemu a Jaroslave Luptákovej sa túto 

sezónu o Jaštericiach zo Štiavnice a 

našom meste Banskej Štiavnici ho-

vorilo naprieč Slovenskom.

Okrem Čarovného Klingera (písa-

li sme o nich v nedávnom čísle ŠN) 

si okúsili a vychutnali ľadové vody 

Vindšachty v Štiavnických Baniach 

(26.11.2017), v Hodruši pri Sala-

mandra resorte (13.1.2018 ), v Nit-

re (14.1.2018), vo Valčianskej doli-

ne-Valči (5.2.2018), vo Váhu v Žiline 

(11.2.2018), vo Veľkých Uherciach 

(17.2.2018), v Ružomberku-Hra-

bove (18.2.2018), Žiari nad Hro-

nom, tzv. Bejvoči (11.3.2018), v Ko-

šiciach (17.3.2018) a v Ostraticiach 

(24.3.2018).

Bohatá zimná sezóna je teda za nimi, 

ľadové vody Klingera sú uzamknuté, 

ale súčasne otvorené pre nás, milov-

níkov teplejších vôd, ktorí sa tam s 

nimi budeme stretať častejšie. Lebo 

ako sami vravia, im to nevadí, lebo 

plávajú celoročne a sú vždy v tom až 

po krk... Tak dovidenia a doplávania 

v lete a zase  v ďalšej zimnej sezóne  

2018/2019. Nech sú im teda vody v 

štiavnických tajchoch primerane ľa-

dovo príjemné aj v nasledujúcich se-

zónach.

Možno pritiahnu ku kondičnému 

otužovaniu i športovému zimnému 

plavániu stále viac a viac odvážlivcov. 

Poďakovanie tak smeruje všetkým, 

ktorí plávajú pre zdravie a sú vzorom 

nám ostatným.

Oľga Kuchtová

Ukončenie otužileckej sezóny 
na Klingeri

Otužilci na tajchu Klinger  foto Andrea Didiová

Športové popoludnie v 

minifutbale.

10. apríla 2018 si naši internátni 

chlapci z Kolpašskej 9 zmerali svoje 

sily v minifutbale. Privítali sme na na-

šej pôde dve družstvá. Zo Zvolena pri-

šli chlapci a dievčatá zo ŠI-SOŠ-dre-

várske s p. Mgr. Klimom. Pripravili 

sme im nielen príjemný športový zá-

žitok, ale aj pekný program s prekva-

pením. Navštívili sme kaštieľ vo sv. 

Antone. Touto cestou ďakujeme vede-

niu a pracovníkom kaštieľa za ústre-

tovosť, ochotu a odborný výklad. Naši 

hostia na otázku, čo sa im najviac pá-

čilo odpovedali, že všetko - expozí-

cie a prostredie. Druhé družstvo bolo 

zo ŠI-SLŠ pod vedením p. Ing. Anto-

na Vanču. Chlapci hrali s chuťou, nad-

šením a zdravou bojovnosťou, sily boli 

vyrovnané. Veľké poďakovanie patrí 

p. Ivanovi Beňovi, ktorý sa podujal na 

úlohu rozhodcu. Zvládol ju na jednot-

ku a veruže aj omladol a na chvíľu urči-

te zabudol na každodenné problémy, 

ktoré nám život prinesie. Je pre nás 

cťou, keď v závere chlapcov pochválil 

za slušné športové správanie, zápole-

nie, výborné výkony bez nejakých vul-

garizmov. Takže vyhrali všetky druž-

stvá. S p. Ing. Vančom sme zhodnotili 

situáciu a zhodli sme sa v tom, že títo 

chlapci trávili voľný čas zmysluplne, 

a to nie je len naša práca, ale aj hlav-

ný cieľ. Tešíme sa na ďalšie stretnutie, 

lebo len tak sa upevňujú vzťahy a vzni-

kajú nové priateľstvá. Športu zdar!

Božena Javorská

Zo života študentského...

INZERCIA
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 20.4. o 18:30 hod.Piatok 20.4. o 18:30 hod.
BesNeNieBesNeNie

Akčný, dobrodružný, 120 min., Akčný, dobrodružný, 120 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Primatológ Da-MP:12, vstupné: 5€. Primatológ Da-
vis Okoye, ktorý si drží ľudí od tela, vis Okoye, ktorý si drží ľudí od tela, 
zdieľa nepochybnú väzbu s George-zdieľa nepochybnú väzbu s George-
om, mimoriadne inteligentnou gorilou, om, mimoriadne inteligentnou gorilou, 
o ktorú sa stará od jej dvoch rokov. o ktorú sa stará od jej dvoch rokov. 
Ale vykonaním nebezpečného experi-Ale vykonaním nebezpečného experi-
mentu, ktorý sa vymkne spod kontro-mentu, ktorý sa vymkne spod kontro-
ly, zmení miernu opicu na zúrivé mon-ly, zmení miernu opicu na zúrivé mon-
štrum obrovských rozmerov. A aby štrum obrovských rozmerov. A aby 
toho nebolo málo, čoskoro sa objavia toho nebolo málo, čoskoro sa objavia 
aj iné druhy zvierat, ktoré boli podob-aj iné druhy zvierat, ktoré boli podob-
ne zmutované.ne zmutované.

Sobota 21.4. o 18:30 hod.Sobota 21.4. o 18:30 hod.
Utorok 24.4. o 18:30 hod.Utorok 24.4. o 18:30 hod.
DUbčekDUbček

Historický, dráma, 86 min., MP:12, Historický, dráma, 86 min., MP:12, 
vstupné: 5€. Trvalo to krátko. Eufó-vstupné: 5€. Trvalo to krátko. Eufó-
ria z pocitu slobody, viera, že sa na-ria z pocitu slobody, viera, že sa na-
pravia chyby minulosti, presvedčenie, pravia chyby minulosti, presvedčenie, 
že sa Československo zmení na demo-že sa Československo zmení na demo-
kratickú krajinu a ľudia budú slobod-kratickú krajinu a ľudia budú slobod-
ní. Na čele mnohých významných spo-ní. Na čele mnohých významných spo-

ločenských zmien stál koncom 60-tych ločenských zmien stál koncom 60-tych 
rokov 20. storočia Alexander Dub-rokov 20. storočia Alexander Dub-
ček. Charizmatický štátnik s dobrác-ček. Charizmatický štátnik s dobrác-
kym úsmevom, ktorý vzbudzoval v ľu-kym úsmevom, ktorý vzbudzoval v ľu-
ďoch nádej, že začnú konečne slobodne ďoch nádej, že začnú konečne slobodne 
dýchať. Lenže to, čo Dubček mienil, dýchať. Lenže to, čo Dubček mienil, 
Brežnev rýchlo zmenil. 21. augusta Brežnev rýchlo zmenil. 21. augusta 
1968 vtrhli do Československa voj-1968 vtrhli do Československa voj-
ská piatich armád Varšavskej zmluvy ská piatich armád Varšavskej zmluvy 
a demokratizačný proces v našej kraji-a demokratizačný proces v našej kraji-
ne defi nitívne pochovali. Takto sa začí-ne defi nitívne pochovali. Takto sa začí-
na historicky prvý hraný fi lm o veľkom na historicky prvý hraný fi lm o veľkom 
mužovi československých i sloven-mužovi československých i sloven-
ských dejín Alexandrovi Dubčekovi... ských dejín Alexandrovi Dubčekovi... 

Nedeľa 22.4. o 16:00 hod.Nedeľa 22.4. o 16:00 hod.
Dve A pol kAčkYDve A pol kAčkY

Animovaný, komédia, 88 min., vstup-Animovaný, komédia, 88 min., vstup-
né: 5€. Tieto vtáky rozhodne nie sú né: 5€. Tieto vtáky rozhodne nie sú 
nahnevané, svoj život si užívajú plný-nahnevané, svoj život si užívajú plný-
mi zobákmi. Byť v husej koži je ťažká mi zobákmi. Byť v husej koži je ťažká 
pohoda, predovšetkým pre gunára v pohoda, predovšetkým pre gunára v 
najlepších rokoch. Animovaná komé-najlepších rokoch. Animovaná komé-
dia dia "Dve a pol kačky""Dve a pol kačky" prinesie jedné- prinesie jedné-
mu takému gunárovi špeciálnu úlohu. mu takému gunárovi špeciálnu úlohu. 
Musí sa začať starať o dve malé kačič-Musí sa začať starať o dve malé kačič-

ky a pomôcť im z bahna, ktoré tak tro-ky a pomôcť im z bahna, ktoré tak tro-
chu sám spôsobil. Ich spoločné dob-chu sám spôsobil. Ich spoločné dob-
rodružstvo ukáže, že rodina môže mať rodružstvo ukáže, že rodina môže mať 
všetky možné podoby aj tvary a do-všetky možné podoby aj tvary a do-
konca aj perie. A že priateľstvo a rodi-konca aj perie. A že priateľstvo a rodi-
na je tá najväčšia zábava a jazda. na je tá najväčšia zábava a jazda. 

Nedeľa 22.4. o 18:30 hod.Nedeľa 22.4. o 18:30 hod.
VAdí NevAdíVAdí NevAdí

Horor, 103 min., MP:15, vstupné: 5€Horor, 103 min., MP:15, vstupné: 5€
Čo by ste robili, keby ste sa dostali do Čo by ste robili, keby ste sa dostali do 
slučky v hre Vadí nevadí, kedy od spl-slučky v hre Vadí nevadí, kedy od spl-
nenia úlohy závisí váš život? Nesplníš nenia úlohy závisí váš život? Nesplníš 
… Zomrieš! … Zomrieš! 

Štvrtok 26.4. o 18:30 hod.Štvrtok 26.4. o 18:30 hod.
AveNgers: AveNgers: 

NekoNečNÁ vojNANekoNečNÁ vojNA

Sci-fi , akcia, Fantasy, 130 min., Sci-fi , akcia, Fantasy, 130 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Film je zavŕše-MP:12, vstupné: 5€. Film je zavŕše-
ním desaťročnej cesty fi lmovým sve-ním desaťročnej cesty fi lmovým sve-
tom štúdia Marvel. Avegners a ostat-tom štúdia Marvel. Avegners a ostat-
ní superhrdinovia sa musia spojiť, aby ní superhrdinovia sa musia spojiť, aby 
skúsili poraziť mocného Thanosa skôr, skúsili poraziť mocného Thanosa skôr, 
ako jeho útok navždy zničí celý vesmír. ako jeho útok navždy zničí celý vesmír. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže vy-

zdvihnúť v redakcii ŠN. Správne zne-

nie krížovky z č.13/2018: „Klopačka, 

Nový zámok, Kalvária, Trojica.“ Výher-

com sa stáva RNDr. Erika Havrano-

vá, Slnečná 36, Banská Bystrica. 

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu v 

hodnote 10 eur v pizzerii, reštaurácii 

Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, Ban-

ská Štiavnica. Vašou úlohou je správ-

ne vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu 

s kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 30.4.2018.

V tajničke sa ukrýva africké príslovie:

A., Začiatok tajničky,

B., Mužské meno, nemala si básn., 

strč pod vodu,

C., Prvé písmeno abecedy, dneska, 

česká nadávka, 645 v Ríme, bór,

D., Jednotné roľnícke družstvo, žen-

ské meno, ulica angl., Teodora, stred 

slova tabla,

E., Vzal si do zajatia básn., chytá v 

bránke, špina,

F., Ozn. áut Španielska, slovenský 

herec, podmienková spojka, jedna 

v Ríme, technické práce, ruský sú-

hlas, mastné zeminy,

G., Citoslovce poskoku, poľnohos-

podárska plodina, lietajúci tanier, 

cestovný preukaz, psík,

H., Dotieravý hmyz, voňavá bylin-

ka, najedená,

I., Slovenský herec, druh Heleny, 

strčím,

J., 2. časť tajničky, kyslík,

K., Prehŕňaš vlasy, dievčenské 

meno, klobúk.

1., Ozn. áut Kambodže a Luxem-

burska, 3. časť tajničky, ozn. áut 

Maďarska, Ludolfovo číslo,

2., Teodor, zástup ľudí, stred slova 

novum, hlas hada,

3., Vajíčko v medicíne, podľa česky, 

záchranná pomôcka pri zoskoku z 

lietadla,

4., Mal česky, osamote, pani,

5., Moderný, bes naopak, kde, buď ti-

cho,

6., Hora, papagáj, kabela,

7., Urán, cudzokrajné ovocie, mast-

ná zemina,

8., Severské zviera, oblek vojaka,

9., Elena, prednášajúci na VŠ, ozn. 

áut Talianska a Nórska,

10., Slovenská automobilová asoci-

ácia, tápaj, dávala pozor na zvieratá 

pri pasení,

11., Vojenská služba, zodieraj, stu-

peň pri karate, rival,

12., Ovečka, cestovný doklad, výr,

13., Iniciálky Nerudu, pripravuje 

jedlo varením, prosil,

14., Čaša, pohybuje sa vo vzduchu, 

teba,

15., Pracuj pluhom, koniec tajnič-

ky, Samuel, pond.

Pomôcky: Marakuja, kuš, Hudák, 

Deák, rektori, Holba, Leon, Oon, sa-

kra.

Pozn. aut.: Interpunkčné znamien-

ka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A
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J

K

Kupón č. 15
Krížovka
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Umelci: Lucia Dovičáková a Matúš 

Lányi

Názov výstavy: Premena vody na 

víno

Kurátor výstavy: Juraj Čarný

Trvanie výstavy: 21.4. – 17.6. 2018

Vernisáž: 20.4. 2018

Výstava Lucie Dovičákovej a Matúša 

Lányiho je provokatívnym pokusom 

o konfrontáciu dvoch príbuzných a 

zároveň radikálne odlišných autor-

ských programov dvoch bývalých spo-

lužiakov generácie nastupujúcej na 

umeleckú scénu s príchodom novej 

Fakulty umení Technickej univerzity 

v Košiciach.

Lucia Dovičáková sa vyprofi lovala 

ako nekompromisná udavačka svoj-

ho vlastného postoja k životu. Ex-

trovertka, ktorá vo svojich maľbách 

hovorí o veciach bežného (každoden-

ného) života spôsobom, ktorý musí 

šokovať aj tých menej konzervatív-

nych z nás. Kladie si ťažko zodpove-

dateľné otázky súvisiace s intimitou, 

sexualitou, rolou ženy, neskôr matky 

a pokúša sa s nimi vysporiadať vo svo-

jich vizuálnych príbehoch - maľbách, 

kresbách a akvareloch. Lucia Dovičá-

ková je provokatérka. Pokorná, a zá-

roveň nesmierne originálna a výrazná 

žena, ktorá nedokáže namaľovať nud-

ný obraz.

Matúš Lányi je hĺbavý a nábožensky 

založený introvert, ktorý vo svojich 

obrazoch nekompromisne konfron-

tuje svet sakrálny a svetský. V po-

slednej dobe až tak nekompromisne, 

že mu jeho úprimné úmysly niektorí 

prestávajú veriť. Charakteristickou čr-

tou jeho tvorby je transformácia kla-

sických, v širokom zmysle posvätných 

tém na nečakané a sakrálnemu svetu 

vzdialené formy súčasnej komerčnej 

civilizácie. Patrí k neveľkému počtu 

súčasných mladých umelcov, ktorí sa 

neboja experimentovať ani pracovať s 

historicky zaťaženými témami a dávať 

im nové významy a posolstvá.

Spoločná výstava Lucie Dovičákovej a 

Matúša Lányiho v Galérii Schemnitz 

predstavuje ich diela z posledných ro-

kov v kurátorskej konfrontácii zalo-

ženej na hre s priestorom, ako aj na 

hľadaní prienikov a rozporov dvoch 

multimediálnych konceptualistov, ale 

zároveň bytostných maliarov.

“Autobiografické motívy používam, ak sa 

mi hodia k svedectvu, ktoré chcem podať. 

Vyberám si, čo chcem povedať a čo sa mi 

zdá zaujímavé, takže aj keď sú moje práce 

vnímané ako veľmi intímne a autobiogra-

fické, nemám pocit stopercentného odha-

lenia. Tiež je pravda, že som vždy bola skôr 

prostoreká a takmer bez tajomstiev, preto-

že som nechápala, načo si ľudia necháva-

jú niektoré veci pre seba. Čím som staršia, 

tým tomu lepšie rozumiem, no aj tak ma 

oslobodzuje až očisťuje, keď môžem pove-

dať nahlas aj veci, za ktoré sa trebárs han-

bím. Keď ich vyslovím nahlas, stratia svo-

ju silu a už ma ďalej nezožierajú zvnútra. 

Je to čiastočne arteterapia, no väčšiu časť 

prác urobím z výskumných či smiešnych 

dôvodov.”  Lucia Dovičáková

„Pre mňa je najdôležitejší príbeh – ten veľ-

ký príbeh. Jedna interpretácia sveta – Sta-

rý a Nový zákon. Isté je, že voči tomu prí-

behu nie som kritický. Skôr som kritický 

voči tendenciám, ktoré ambiciózne spo-

chybňujú to, čo vďaka cirkvi pretrvalo ne-

smierne dlho. Naša pohodlnosť nemôže 

zmeniť veci, ktoré fungovali stáročia. Sa-

mozrejme, spoločnosť sa vyvíja, ale čo je zlé 

na tom, keď niekto tvrdí, že aj ten vývoj má 

mať nejaké pravidlá, nejaké hodnoty. Je to 

teda najmä kritika voči nám, voči tomu, 

ako veľmi sme ochotní podliezť latku pre 

vlastné pohodlie. Nevravím, že sa v spoloč-

nosti deje niečo strašné a neprípustné. Je 

to o osobnom svedomí človeka, ktorý musí 

každý deň robiť kompromisy. Naša poho-

dlnosť sa snaží ospravedlniť vlastné svedo-

mie útokom na svedomie iného.“ 

 Matúš Lányi

Výstavy tejto galérie z verejných zdro-

jov podporil Fond na podporu ume-

nia.

Juraj Čarný

Galéria schemnitz pozýva 
na prvú tohtoročnú vernisáž a výstavu

INZERCIA

Záhradkárske 
okienko
Zmladzovací rez

Podľa veku a zdravého stavu robí sa 

zmladzovací rez, ktorý vykonávame 

na starších stromkoch a usychajú-

cich hlavných konároch. Vtedy majú 

konáre krátke prírastky a výrazne 

klesá rodivosť. Ak sú mladé a zdra-

vé, zmladzujeme ich na 4-5 ročnom 

dreve v miestach rozkonárenia. 

Zmladzovací rez robíme postup-

ne, nie naraz, aby strom nevyschol. 

Tradičný rez orechov by sa mal ro-

biť po úrode alebo na prelome apríla 

a mája. Najvhodnejšie je rezať mla-

dé letorasty dlhé 5-7cm. Ak stromy 

nemajú dostatočne dlhé prírastky a 

bežné ošetrenie rezom nestačí, prik-

ročíme k ráznejšiemu zákroku, spra-

víme zmladzovací rez. Kostrové a 

polokostrové konáre pri tomto reze 

hlboko zrezávame na 4 až 5 ročné 

drevo. Úmerne zmladíme aj poloko-

strové konáre a rodiaci obrast. Pri hl-

bokom reze zmladzovania ponechá-

me z kostrových konárov len kýpte 

dlhé asi 0,30cm. Z nových letorastov 

vyrastujúcich zo spiacich púčikov na 

každom konári vyberieme 2-3 a z 

nich bežným spôsobom dopestuje-

me novú korunu. Keď stromy na-

mrzli, s ich zmladzovaním sa nepo-

náhľame. Zmladzujeme v období 

vegetácie, keď už vidno, ktoré koná-

re sú životaschopné. Zmladiť treba 

aj vtedy, keď chceme stromy preoč-

kovať. Očkujeme do mladých leto-

rastov, ktoré narástli po zmladení. 

Všetky rany starostlivo treba ošet-

riť štepárskym voskom. Zmladzuj-

te opatrne a postupne počas niekoľ-

kých rokov. Postupne zmladzujeme 

veľmi staré kôstkoviny.

Michaela Mojžišová

Oznam
o zmene úradných hodín v kance-

lárii SZTP.

Pondelok, utorok od 7:30 do 14:00, 

streda od 7:30 do 14:30. Zmena 

úradných hodín je len dočasne v me-

siaci apríl. Ďakujeme za pochopenie! 

Alžbeta Cibulová
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15. apríla 2018 sa uskutočnil 

71. ročník Národného behu 

Devín – Bratislava. 

Na štart pod hradom Devín sa po-

stavilo 6000 bežcov. Po štarte sa 

bežalo do Bratislavy v  protivetre. 

Bohuš postupne predbiehal prete-

károv pred sebou, aby sa nezranil 

ako minulý rok, keď si v  rýchlom 

začiatku po 600m natiahol zadný 

sval na pravej nohe. Po zverejnení 

výsledkov v cieli sa radoval z prvé-

ho víťazstva. Bol to jeho 12. štart 

na behu Devín – Bratislava, na kto-

rých  dosiahol 1 zlatú, 2 strieborné 

a 2 bronzové miesta. Veľkou poctou 

mu bolo prevzatie hlavnej ceny od 

majstra sveta a olympijského víťaza 

v chôdzi Mateja Tótha.

Výsledky v  kategórii nad 60 ro-

kov:

1. Bohuš Melicherčík BM atletik 

Banská Štiavnica 45:45 min.

2. Karol Hierweg Bratislava 47:11 

min.

3. Cích Vladimír Bratislava 47:30 

min.

Foto: Matej Michalský

Roman Kuruc

Bohuš Melicherčík víťaz veteránov 
Devín- Bratislava

Matúš Verbovský z ŠK Atléti 

BS dobehol na najprestíž-

nejšom bežeckom preteku 

na Slovensku na 4. mieste v 

kategórii mužov, ako najlepší 

Slovensķý bežec.

Výsledky: http://www.behsity.

sk/event/detail/narodny-beh-de-

vin-bratislava-2018#

2. ročník Banskoštiavnického trailu 

na 14,4km trati víťaz Peter Ursíny 

/ŠK Atléti BS/ v traťovom rekorde. 

Na 22km trati Tomáš Počai /Atléti 

BS/ získal pekné 6.miesto.

Ján Marko 50-ty na Školských maj-

strovstvách sveta v krose. V kat 

2000-2003 dobehol žiak OŠG B. 

Bystrica, člen ŠK Atléti BS v Paríži 

zo 150 prerekárov v prvej tretine, 

čo bol slušný výkon na podmienky 

v akých sa pripravujeme na vrchol-

né aj svetové podujatia.

Ďakujem podporovateľom klubu. 

Projekt Atléti BS je realizovaný za 

fi nančnej podpory Mesta Banská 

Štiavnica.

R. Petro

Verbovský najlepší Slovák 
na Národnom cestnom behu Devín - Bratislava

Posledný zápas jesennej časti 

sme odohrali už 5.4.2018 na 

domácej pôde proti futba-

listom MFK Žarnovica. 

Zápas s tabuľkovým súperom, kto-

rý zimoval na druhom mieste, veľa 

futbalovej krásy nepriniesol. Tak ako 

súper, aj my sme mali problémy vy-

rovnať sa s prírodným terénom. Po 

zaspatom úvode v prvom a tak isto aj 

druhom polčase, kedy sme si nechali 

streliť lacné góly, sme našťastie lepšie 

zvládli závery polčasov. Herne aj stre-

lecky sa zaskvel Samko Kočtúch, kto-

rý asi nebol spokojný s vývojom zá-

pasu a 4-mi gólmi zabezpečil 3 body 

pre naše mužstvo. Vďaka týmto bo-

dom sme preskočili súpera v tabuľke. 

FK Sitno Banská Štiavnica - MFK 

Žarnovica 6:4 (4:2)

Góly: Dávid Pastier - 2x, Samuel Koč-

túch - 4x

Prvý zápas jarnej časti sme odohra-

li o týždeň neskôr 12.4.2018 opäť 

na domácej pôde proti futbalistom 

OŠK Hodruša-Hámre. Proti súperovi 

z dna tabuľky sme dali viac priestoru 

mladším chalanom, nakoľko súper 

tiež nastupoval s mladšími ročníkmi. 

Oproti minulému týždňu sa už cha-

lani lepšie zžili s terénom a po prie-

mernom výkone sme v zápase jasne 

dominovali.

FK Sitno Banská Štiavnica - OŠK 

Hodruša-Hámre 17:1 (9:0)

Góly: Dávid Pastier - 3x, Samuel Koč-

túch - 4x, Filip Blaško - 2x, Mirko Do-

bák - 2x, Oliver Hrubčo - 1x, Marco 

Buzalka – 5x

Dňa 15.4.2018 sme odohrali prí-

pravný zápas s rovesníkmi z Kru-

piny. Zápas sa odohral za pekného 

počasia, pre nás netypicky (1+7) na 

šírku ihriska. Chalani a aj jedna baba 

si z chuti zabehali a po dobrom vý-

kone sme zvíťazili 4:1. Góly strieľali: 

Samko Kočtúch, Mirko a Martinko 

Dobákovci a náš brankár Jakubko 

Marko.

Pavel Hanzlík

Dohrávka jesennej časti a 1. kolo 
v sezóne 2017/18 prípravky U 11 Banskej Štiavnice

Miniliga Milana Škriniara U11 ObFZ ZH - Základná časť

Klub Z V R P Skóre B +/-

1 FK Pohronie Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa 10 10 0 0 91:19 30 15

2 FK Sitno Banská Štiavnica 10 8 1 1 93:24 25 10

3 MFK Žarnovica 10 8 0 2 69:21 24 9

4 MFK Nová Baňa 10 5 2 3 29:24 17 2

5 FK Vyhne 10 5 1 4 47:26 16 1

6 TJ Partizán Župkov 10 5 1 4 33:34 16 1

7 TJ PS Hliník nad Hronom 10 3 1 6 28:44 10 -5

8 OŠK Stará Kremnička 10 2 0 8 20:62 6 -9

9 OŠK Hodruša - Hámre 10 1 0 9 15:92 3 -12

10 MFK Nová Baňa B 10 0 0 10 9:88 0 -15

Potešila 
len výhra
IV. liga muži – 17. kolo

B. Štiavnica – ŠK Voznica 3:1 (1:0)

Góly: 35', 87' Kminiak, 90' 

Pachinger

Kraják – Číž (56' Jucha), Macko, 

Kušion, Beňadik, Chmelina, Ba-

rák N., Pachinger, Židík, Čiliak, 

Kminiak

Aj keď naše mužstvo hralo skoro 

70 minút o jedného hráča viac, 

na ihrisku to vôbec nebolo vid-

no. Príčina – slabá hra bez myš-

lienky a nasadenia. Až 3 minú-

ty pred koncom za stavu 1:1 sme 

rozhodli, že dôležité 3 body zo-

stali doma.

IV. liga dorast 17. kolo 

B. Štiavnica – Hrochoť 2:0 (1:0)

Gól: 23' Hanusz, 47' Mudrák

Nedoroščík – Lupták, Gallo, 

Pavlík (46' Valovič), Javorský (46' 

Paksi), Hrabko, Neuschl, Hanusz 

(46' Šuhajda), Binder (55' Šuhaj-

da), Mudrák, Židík

Priemerná hra dvoch mužstiev z 

konca tabuľky priniesla naše za-

slúžené víťazstvo.

SŽ: B. Štiavnica – Lučenec 0:7 

(0:2)

MŽ: B. Štiavnica – Lučenec 1:2 

(1:1)

Góly: M. Dobák

Veľmi kvalitné stretnutie oboch 

mužstiev, ktoré potešilo fanúši-

kov dobrého futbalu.

Kam za futbalom?

Najbližší program:

Sobota 21.4.2018

II. liga MŽ a SŽ 18. kolo: Žar-

novica – B. Štiavnica o 11:00 a 

13:00

Nedeľa 22.4.2018

IV. liga dorast 18. kolo: Žarnovi-

ca – B. Štiavnica o 10:00

VI. liga muži 18. kolo: Hliník/Hr. 

- B. Štiavnica o 16:00

Ivan Beňo
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  Prenajmem priestor na podnika-

nie s rozlohou 31m² s vlastným soc. 

zariadením, sprchou a prípravou na 

kuchynku, kontakt: 0915 655 790

  Prenajmem priestor na podni-

kanie s rozlohou 13m² a skladový 

priestor o rozlohe 3m² na Ul. dol-

ná 6/A v BŠ, kontakt: 0915 655 790

  Predám 3-izbový tehlový byt s 2 

pivnicami, el. kúrením a liatinovou 

pecou, cena 55 000,-eur + dohoda, 

kontakt: 0915 809 704

 Kúpim malý schátraný RD, príp. 

1-izbový byt, kontakt: 0940 769 378

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drenáže 

okolo domu, kontakt: 0902 147 715

  Vykonávam rizikové výškové 

práce a spilovanie stromov, kon-

takt: 0940 870 762

 Hľadáme pomocnú silu do kuchy-

ne, nástup možný ihneď, viac infor-

mácií na 0915 740 261

  Príjmeme do TPP dvoch vodi-

čov kamiónov na trasy v rámci EU. 

Mzda dohodou. Kontakt: Luptakli-

bordeel@gmail.com. Tel.č.: 0908 

350 540.

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát
U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 

a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Nový masážny salón 

Masáže - Smejkal, 
Križovatka 3 za lekárňou.

Telefonické objednávky 
denne po 15:00 na 

0908 906 700 
Sila a kúzlo dotykov 
pre Vaše telo i dušu.

Ponúkame na prenájom 
kancelárske a obchodné priestory 

na Dolnej 18 v budove „Schindlerka“ 
za zvýhodnené ceny. 

Kontakt: 0905 44 11 70

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.


